ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1201/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
ampliação no número de médico reumatologista a fim de atender demanda de pacientes,
especialmente para atender pacientes com fibromialgia.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Relatam que foram diagnosticados com fibromialgia,  e necessitam retornar em consulta
com  médico  reumatologista,  mas  a  falta  deste  profissional  na  rede  está  ocasionando
diversos  problemas.  Podemos  inclusive  citar  como  exemplo  uma  paciente  que  aguarda
desde 28 de novembro de 2022 para retorno com referido profissional.
Diante do exposto, requer a realização de ações o mais breve possível. Frisa-se ainda que
tal pleito já havíamos realizado através da solicitação n. 559/2024 em março de 2024.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE MAIO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL